
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 84 del 24/07/2003
 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SETTORE COMMERCIO 2 luglio 2003, n. 42
 POR Puglia 2000/2006 - Asse IV "Sistemi locali di Sviluppo" - Misura 4.17 "Aiuti al commercio" Azione
b): intervento n. 1 - Aiuti al commercio - Approvazione graduatoria ammessi ai benefici.
 
IL DIRIGENTE DI SETTORE
 
 Considerati gli articoli 4 e 5 della L.R. 7/97;
 
 Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28/7/1998;
 
 Visti gli articoli 4 e 16 del D. L.vo n. 165 del 30/03/2001;
 
 Vista la deliberazione G.R. n. 36 del 30/01/2001
 
Sulla base dell'istruttoria espletata dal Responsabile di Misura, dalla quale emerge che:
Il Programma Operativo Regionale (P.O.R.) 2000 - 2006 è stato approvato dalla Commissione Europea
l'8.8.2000 con Decisione n. C(2000) 2349. Il Complemento di Programmazione 2000 -2006 e relativi
cronogrammi delle Misure sono stati approvati dalla Giunta Regionale in data 11 Dicembre 2000 e
pubblicati sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia in data 16 Febbraio 2001.
La Legge Regionale 25 Settembre 2000, n. 13, ha stabilito le procedure per l'attivazione del Programma
Operativo Regionale 2000 - 2006.
Con atto dirigenziale n. 18 del 24/05/2002 è stato approvato il bando POR Puglia relativo alla misura
4.17, azione b), intervento n.1, pubblicato sul B.U.R.P. n. 65 del 30/05/2002 e con successivo atto
dirigenziale n. 38 del 30/07/2002, pubblicato sul B.U.R.P. n. 103 dell'8/08/2003, i termini di
presentazione delle domande sono stati prorogati al 30 settembre 2002.
Ai sensi del predetto bando sono pervenute al Settore nr.402 domande tutte inviate nei termini a mezzo
raccomandata, ed una consegnata a mezzo corriere espresso in data 3/10/2002.
In relazione alle istanze pervenute, in applicazione di quanto previsto dall'art. 7 dello stesso bando, si è
proceduto ad una prima istruttoria di ufficio per valutare:
1) la pertinenza della documentazione presentata alle prescrizioni del bando;
2) la validità tecnico, economica e finanziaria dell'iniziativa;
3) la sussistenza delle condizioni per l'accesso alle agevolazioni con riferimento alla dimensione
dell'impresa richiedente, al settore di attività ed alla tipologia dell'iniziativa da agevolare;
4) l'ammissibilità del settore di intervento e la congruità delle spese esposte nel programma di
investimento.
 
Al termine della fase istruttoria è stata redatta una scheda che riporta gli elementi di base per
l'elaborazione della graduatoria di merito.
Successivamente, con determinazione n. 7 del 20/02/2003, ai sensi dell'art. 7 del bando, è stato istituito

1



un nucleo di valutazione che ha esaminato le richieste con la relativa scheda istruttoria allegata a tutte le
domande, assegnando un punteggio a ciascuna di esse. Le decisioni del Nucleo sono state riportate in
apposito verbale agli atti d'ufficio. A conclusione dei lavori il Nucleo ha formulato, nel rispetto dei criteri
di selezione fissati nel bando, una proposta di graduatoria delle domande ammissibili e l'elenco delle
domande escluse.
Si riferisce che il bando in questione si basa su di un programma attuativo approvato dalla Giunta
Regionale con deliberazioni n. 740/2001 e n. 1492/2001 con il quale la Regione Puglia ha garantito con
le risorse del POR Puglia il cofinanziamento del 50% necessario per l'utilizzazione delle risorse,
disponibili all'anno 2001, assegnate ai sensi della L.266/97, art. 16 con le modalità previste dalla
delibera CIPE n. 100/98.
Con decreto del Direttore Generale per il Coordinamento degli Incentivi alle imprese del Ministero delle
Attività Produttive, datato 12/12/2001, è stato concesso il contributo complessivo di £. 15.690.000.000
pari a Euro 8.103.208,74 di cui Euro 4.051.603,08 già liquidati dal Ministero a titolo di acconto e già
introitati nel capitolo di entrata 2033825 del Bilancio 2002 giusta reversale 9707 del 22/01/2002.
Il Complemento di Programmazione del POR alla misura 4.17 assegna quale costo pubblico la somma
di Euro 83.600.000,00. Il Bilancio di Previsione 2003 riporta al capitolo 1091417 "Cofinanziamento
comunitario e statale per l'attuazione della misura 4.17 'Aiuti al Commercio' del POR 2000-2006.
Obiettivo 1 - FESR" la disponibilità di Euro 32.674.000,00; al capitolo 1095417 "quota regionale per
l'attuazione della misura 4.17 'Aiuti al Commercio' del POR 2000-2006. Obiettivo 1 - FESR" la
disponibilità di Euro 5.766.000,00.
Il contributo da corrispondere a ciascuna impresa facente parte dell'allegata graduatoria degli ammessi
è complessivamente pari a Euro 16.651.137,37, mentre le risorse disponibili nel bando ammontano a
Euro 16.206.417,49 con una eccedenza di domanda di Euro 444.719,88.
Poiché tutti gli interventi ammessi sono tesi ad una rivitalizzazione della rete distributiva ed una
riqualificazione dell'impresa commerciale e, tenuto conto delle disponibilità delle risorse della misura, si
ritiene di poter incrementare le risorse del bando della somma di Euro 444.719,88 estendendo il
beneficio a tutte le imprese ammesse di cui all'allegata graduatoria e impegnando l'intera somma di
Euro 16.651.137,37 a valere sulle risorse finanziarie del POR 2000-2006 disponibili.
 
Sezione contabile
ADEMPIMENTI DI CUI ALLA L.R. N.28/01 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI
Somma da impegnare: Euro 16.651.137,37
Capitolo 352055, residui di stanziamento 2002 del Bilancio di previsione 2003, "Spese per l'attuazione
del programma di riqualificazione e rivitalizzazione del sistema distributivo e ricettivo nei contesti urbani,
rurali e montani. -L. 266/97, delibera CIPE n. 100 del 5/08/1998" per Euro 8.103.208,00;
- Capitolo 1095417, residui di stanziamento 2000 del Bilancio di previsione 2003 "Quota regionale per
l'attuazione della misura 4.17 'Aiuti al Commercio' del POR 2000-2006. Obiettivo 1 - FESR" per Euro
4.114.843,35;
- Capitolo 1091417 residui di stanziamento 2000"Cofinanziamento comunitario e statale per l'attuazione
della misura 4.17 'Aiuti al Commercio' del POR 2000-2006. Obiettivo 1 - FESR" per Euro 4.433.086,02
Esercizio finanziario: 2003
Beneficiario: imprese di cui all'allegato elenco per l'importo indicato a fianco di ciascuna
Vista la sottoscrizione apposta in calce al presente provvedimento da parte del Responsabile di misura;
 
Richiamato, in particolare, il disposto dell'art. 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di modalità di
esercizio della funzione dirigenziale;
 
 
DETERMINA

2



 
Per quanto nella premessa indicato che qui si intende integralmente riportato
 di prendere atto dell'istruttoria effettuato dal responsabile di misura e del punteggio attribuito a ciascun
intervento da parte del Nucleo di Valutazione per le domande presentate in applicazione del bando POR
Puglia, Misura 4.17, azione b) , concernente il Programma di sostegno alle attività commerciali delle PMI
nella Regione Puglia;
 
 di approvare la graduatoria, allegata quale parte integrante del presente provvedimento, relativa ai
progetti ritenuti ammissibili;
 
 di impegnare la somma complessiva di Euro 16.651.137,37 a valere sulle risorse finanziarie del POR
2000 2006 misura 4.17, disponibili, con le modalità precisate nella sezione contabile del presente
provvedimento;
 
 di pubblicare integralmente la presente determinazione con il relativo allegato composto di 20 fogli, sul
Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sul portale della Regione Puglia www.regione.puglia.it;
 
 Il presente provvedimento diventa esecutivo con l'apposizione del visto di regolarità contabile del
Settore regionale Ragioneria che ne attesta la copertura finanziaria;
 
 gli adempimenti conseguenti al presente atto, sono demandati al Settore Commercio;
 
 il presente atto, composto di tre facciate e di un allegato di venti pagine è adottato in duplice originale.
 
Originale registrato è trasmesso alla Segreteria della Giunta Regionale per gli adempimenti di cui al 5°
comma della L.R. n. 7/97.
 
Il Responsabile di Misura Il Dirigente di Settore
Dott.ssa Teresa Lisi Dott. Pietro Trabace

3


